
596.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

DELIBERAZIONE 27 giugno 2022, n. 741

Proroga dell’accordo di collaborazione tra Regio-
ne Toscana, Aziende UU.SS.LL. Toscane, Unione Re-
gionale Toscana Farmacisti Titolari (FEDERFARMA
Toscana) e Confederazione Italiana Servizi Pubblici
Enti Locali (CISPEL Toscana) per l’erogazione di 
alcuni servizi al-pubblico attraverso le farmacie con-
venzionate, di cui alle DGR nn. 668/2017, 769/2020,
1604/2020, 307/2021, 695/2021 e 1349/2021.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale
2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio
Regionale n. 73 del 9/10/2019;

Richiamata la DGR 668/2017 con la quale è stato 
approvato lo schema di Accordo di collaborazione tra
la Regione Toscana, le Aziende UU.SS.LL., l’Unione 
Regionale Toscana Farmacisti Titolari (FEDERFARMA
TOSCANA già U.R.TO.FAR) e la Confederazione Italiana 
Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL TOSCANA), per
l’erogazione attraverso le farmacie convenzionate delle 
attività di attivazione della Tessera Sanitaria (TS/CNS) e 
del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), prenotazione
delle prestazioni sanitarie tramite sistema CUP e riscos-
sione dei ticket relativi alle prestazioni prenotate sul si-
stema CUP, fi rmato in data 12.07.2017;

Richiamate le DGR nn. 769/2020, 1604/2020,
307/2021, 695/2021 e 1349/2021, con le quali le parti
hanno prorogato l’Accordo suddetto, alle medesime con-
dizioni di cui alla DGR n. 668/2017, fi no al 30 giugno 
2022;

Richiamata in particolare la DGR 695/2021 nella
quale, dato atto dell’opportunità di proseguire la colla-
borazione tra le parti sottoscrittrici e di predisporre un
nuovo Accordo, adeguato alla normativa attualmente vi-
gente in materia di protezione dei dati personali, al D.L.
34/2020, che ha modifi cato la defi nizione e la disciplina 
del Fascicolo sanitario elettronico, e al nuovo “Manuale 
Operativo Ente Emettitore” della TS-CNS della Toscana 
approvato con decreto dirigenziale 15169/201, e tenuto
altresì conto dei tempi occorrenti per la predisposizione 
di tale nuovo Accordo, si stabilisce che in attesa della
stesura di un nuovo accordo, quello in essere venga ulte-
riormente prorogato alle medesime condizioni di cui alla
citata DGR 668/2017 fi no al 31 dicembre 2022;

Preso atto che nonostante l’approssimarsi della sca-
denza della proroga dell’Accordo in essere, prevista per 
il 30 giugno 2022, l’iter per la predisposizione dell’Ac-
cordo nuovo non si è ancora concluso;

Considerata d’altra parte l’esigenza di garantire ai 
cittadini la continuità dell’erogazione dei servizi ogget-
to dell’Accordo da parte delle farmacie convenzionate, 
si ritiene opportuno in attesa della stesura del nuovo
Accordo procedere ad una ulteriore proroga di quello in
corso alle medesime condizioni di cui alla citata DGR
668/2017 e con decorrenza dal 1° luglio 2022 fi no al 31 
dicembre 2022;

Ritenuto di specifi care che una volta defi nito il nuovo 
accordo, questo si sostituirà integralmente a quello proro-
gato con il presente atto, anche prima della sua scadenza;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema del nuovo
atto di proroga del suddetto Accordo di cui all’allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

Valutato di destinare per la realizzazione delle atti-
vità oggetto dell’Accordo, per la durata della proroga la 
somma complessiva di euro 1.000.000,00 a favore delle
Aziende UU.SS.LL. Toscane, imputando tale importo sul
capitolo di uscita 24136, puro, del bilancio pluriennale
vigente 2022-2024, annualità 2022, che presenta la ne-
cessaria disponibilità;

Ritenuto altresì di adeguare gli adempimenti previ-
sti dall’Accordo in oggetto in materia di protezione dei 
dati personali alla normativa attualmente vigente di cui
al RGTD 2016/679;

Vista la Legge Regionale n. 56 del 28/12/2021
“Bilancio di previsione fi nanziario 2022-2024”;

Vista la DGR n. 1 del 10/01/2022 “Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio
di Previsione 2022-2024 e del Bilancio Finanziario Ge-
stionale 2022-2024”;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto specifi cato in premessa:

1) di prorogare l’Accordo di collaborazione in essere 
tra la Regione Toscana, le Aziende UU.SS.LL., l’Unione 
Regionale Toscana Farmacisti Titolari (FEDERFARMA
TOSCANA) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici
Enti Locali (CISPEL TOSCANA), per l’erogazione at-
traverso le farmacie convenzionate, private e pubbliche,
delle attività di attivazione della Tessera Sanitaria (TS/
CNS) e del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), di pre-
notazione delle prestazioni sanitarie tramite il sistema
CUP e di riscossione dei ticket relativi alle prestazioni
prenotate sul sistema CUP aziendale, alle medesime con-
dizioni di cui alla citata DGR n. 668/2017, con decorren-
za dal 1° luglio 2022 fi no al 31 dicembre 2022;



60 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27

2) di dare atto che una volta defi nito il nuovo accordo, 
questo si sostituirà integralmente a quello prorogato con 
il presente atto, anche prima della sua scadenza;

3) di approvare lo schema del nuovo atto di proro-
ga, allegato A, parte integrante e sostanziale del presente
atto;

4) di destinare per la realizzazione delle attività og-
getto dell’Accordo, per il periodo di proroga, la somma 
complessiva di euro 1.000.000,00, a favore delle Aziende
UU.SS.LL. Toscane, imputando tale importo sul capito-
lo di uscita 24136, puro, del bilancio pluriennale vigente
2022-2024, annualità 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità;

5) di dare atto che si provvederà ad adeguare gli 
adempimenti previsti dall’Accordo in oggetto in materia 
di protezione dei dati personali alla normativa attualmen-
te vigente di cui al RGTD 2016/679;

6) di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio
delle regioni e delle disposizioni operative eventualmen-
te stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e sul-
la banca dati degli atti amministrativi della Giunta regio-
nale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Claudio Marinai

Il Direttore
Federico Gelli

SEGUE ALLEGATO



616.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27



62 6.7.2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 27


